
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 

COPIA ALBO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 
N. 46 DEL 17/05/2024  

OGGETTO: 
 
GIORNATA DELLA LEGALITA': SERATA CIVICA CON LA CONSULTA COMUNALE DEI 
RAGAZZI - IMPEGNO DI SPESA - CIG B1B9B643A1 E B1B9CF5E88           
 
 

 

SERVIZIO SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 10.03.2016. 

 

Vista la nomina effettuata con decreto del Sindaco Capofila n. 9 del 21/12/2023. 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione nr. 50 del 9 maggio 2024 con la quale la Giunta comunale 

ha deciso di organizzare la giornata della legalità con una serata civica con la quale 

salutare, lunedì 3 giugno, i bambini frequentanti la classe 5^ delle scuole primarie di 

Charvensod, consegnando ai ragazzi una sorta di maturità civica, ovvero regalando la 

“costituzione italiana edita dal Senato della Repubblica” e omaggiando bambini e famiglie 

con letture musicate tenute da Jean Louis Crestani e Veronica Adorno, e 

accompagnamento musicale di Luca Moccia, per una spesa stimata in € 600.00; 

ATTESO che si è reso necessario contattare l’Ufficio Comunicazione Istituzionale Libreria 

del Senato per la fornitura di copie delle costituzioni anastatiche; 

VISTE le mail di riscontro dell’Ufficio sopra citato, pervenute in data 20 marzo 2024 e 9 

maggio 2024, con le quali ci hanno comunicato che il costo di ogni copia della costituzione 

anastatica è pari a 1,00 €/cadauna, IVA esente coerentemente con la normativa vigente, 

oltre alle spese di spedizione pari a € 9,80 per la modalità Express di 3 giorni lavorativi 

ogni 100 copie acquistate, e che, dato che il Senato non emette fattura elettronica, il 

pagamento deve avvenire prima della spedizione, tramite bonifico bancario; 

ATTESO che si è inoltre reso necessario chiedere un preventivo ai Sigg. Jean Louis 

Crestani e Luca Moccia; 

RICHIAMATO il preventivo per prestazione occasionale per letture e commento in 

collaborazione con la Dott.ssa Veronica Andorno, pervenuto via mail da Jean Louis 

Crestani – Fraz. La Ravoire nr. 161 - Signayes – 11100 AOSTA - C.F. 

CRSJLS86H02A326G, in data 16 maggio 2024, ns. prot. nr. 3568 del 16 maggio 2024, per 

un compenso lordo di € 250,00, nel quale ha dichiarato che tale compenso: 

-  ha carattere del tutto occasionale; 

- è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 600/73; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata ai sensi dell’art. 52 del 

d.lgs. 36/2023 pervenuta in data 16.05.2024, ns. prot. 3568 di pari data; 

RICHIAMATO inoltre il preventivo pervenuto via pec dalla Cooperativa per lavoratori dello 

spettacolo ESIBIRSI SOC. COOP., con sede in 33170 Pordenone (PN) – Viale Grigoletti 

nr. 72/E, C.F./P.IVA 01463820934 di cui Luca Moccia fa parte, in data 17.05.2024, ns. 

prot. 3589 di pari data, per un importo di € 127,00, oltre IVA 10%; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata dall’operatore ESIBIRSI 

SOC. COOP. ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 pervenuta in data 15.05.2024, ns. prot. 

3488 di pari data; 

RICHIAMATO l’articolo 13 “Ambito di applicazione” del decreto legislativo n. 36/2023, 

comma 6 che rinvia all’allegato I.1. la normazione delle definizioni del Codice dei Contatti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LETTO l’allegato I.1. e, in particolare, la lettera l) dell’articolo 1 “Definizione dei soggetti”, 

che recita: “l) «operatore economico», qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di 

lucro, che, a prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, può offrire 

sul mercato, in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori, servizi o forniture 

corrispondenti a quelli oggetto della procedura di evidenza pubblica;” 

ATTESO che i Sigg. Jean Louis CRESTANI e Luca MOCCIA sono in possesso delle 

conoscenze e dei requisiti necessari per il conferimento del servizio di lettura e di 

accompagnamento musicale sopra indicato; 

CONSIDERATE le proposte del Sig. Jean Louis CRESTANI e della ESIBIRSI SOC. 

COOP. soddisfacenti in termini di economicità, efficacia ed efficienza; 

RICHIAMATO l’articolo 2222 del Codice Civile che norma il contratto d’opera; 

PRESO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 

digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 

dei contratti pubblici e che tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti di procedere 

allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

RICHIAMATO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e gli allegati al succitato; 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 62 del Codice dei contratti pubblici i quali chiariscono che 

“restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”, disposizioni contenute 

anche nell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativa ai 

microaffidamenti di valore inferiore ad euro 5.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 27 del Codice dei contratti pubblici il quale specifica che per gli 

affidamenti diretti non sussiste l’obbligo di pubblicità legale; 

VERIFICATE le congruità delle offerte pervenute e ritenuto legittimo e conveniente 

procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 

in ragione della tipologia del servizio considerato che, dato l’importo dell’affidamento, una 

diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa 

quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli 

operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a 

violare il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la 

durata del procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 si provvederà alla verifica del 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attestati con 

dichiarazione sostitutiva di cui sopra, con le modalità stabilite con deliberazione della 

Giunta comunale n. 73 in data 26 luglio 2023 con la quale sono stati stabiliti i criteri per la 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale per l’affidamento dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contratti di importo inferiore a 40.000 euro. Quando in conseguenza della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento del servizio in questione prende avvio 

con la presente decisione a contrarre, finalizzata all’individuazione degli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così 

come previsto dal comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del citato D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti: 

 forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 

di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. 36/2023, non trovano applicazione i termini 

dilatori di 35 giorni (stand still period), previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso 

decreto, per la stipula del contratto; 

 l’operatore economico ESIBIRSI SOC. COOP. ha dichiarato l’inesistenza delle cause 

di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto previste dall’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 la regolarità contributiva dell’operatore economico ESIBIRSI SOC. COOP. è stata 

accertata mediante DURC, con scadenza al 10 agosto 2024; 

STANTE che anche PLACE VDA ha attivato, sulla propria piattaforma, la possibilità di 

ottenere, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i CIG; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti dalla Piattaforma PLACE VdA i codici CIG 

B1B9B643A1 per l’operatore Jean Louis Crestani e B1B9CF5E88 per l’operatore 

ESIBIRSI SOC. COOP. per i quali non occorre effettuare un versamento all’ANAC, come 

prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità stessa; 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale 

viene conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del 

mandato politico; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è 

stato nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 9/2023 del 21 dicembre 2023 con il 

quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni di Charvensod e Pollein e degli 

adempimenti connessi alla Dott.ssa Grosjacques Jeannette Pia dal 01/01/2024 sino al 

rinnovo dei Consigli Comunali; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Segretario comunale 

in sostituzione, per assenza, del Responsabile del Servizio associato finanziario e 

contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del vigente 

regolamento di contabilità dell’Ente; 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del Segretario comunale in sostituzione, per 

assenza, del responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 37 del 27.12.2023 e successive variazioni e aggiornamenti; 

VERIFICATO che per l’appalto in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo, 

in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia europea; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza”, e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il 

presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO che la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI ACQUISTARE dall’Ufficio Comunicazione Istituzionale Libreria del Senato nr. 100 

copie anastatiche della Costituzione, al prezzo di 1,00 €/cadauna, IVA esente 

coerentemente con la normativa vigente, oltre alle spese di spedizione pari a € 9,80 

per la modalità Express di 3 giorni lavorativi ogni 100 copie acquistate, mediante 

bonifico bancario da effettuarsi prima della spedizione in quanto il Senato non emette 

fattura elettronica, e quindi per un totale di € 109,80; 

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023, il contratto d’opera così come disciplinato dall’articolo 2222 del Codice Civile, 

avente per: 

• oggetto: servizio di letture commentate in occasione della serata civica rivolta ai 

bambini delle scuole primarie di Charvensod e alle loro famiglie nell’ambito della 

giornata della legalità;  

• operatore economico: Jean Louis Crestani – Fraz. La Ravoire nr. 161 - Signayes – 

11100 AOSTA - C.F. CRSJLS86H02A326G; 

• importo servizio: € 250,00 (duecento/00) (compresa ritenuta d’acconto); 

3. DI INCARICARE la società ESIBIRSI SOC. COOP. con sede in 33170 Pordenone 

(PN) – Viale Grigoletti nr. 72/E, C.F./P.IVA 01463820934, nella persona dell’artista 

Luca Moccia, per il servizio di accompagnamento musicale in occasione delle letture 

commentate rivolte ai bambini delle scuole primarie di Charvensod e alle loro famiglie 

nell’ambito della giornata della legalità, al costo di € 127,00, oltre IVA 10%, per un 

totale di € 139,70;  

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 499,50 per le spese per l’organizzazione 

e lo svolgimento dell’evento in oggetto, sul Capitolo 1.02.02 – Art. 39 “Manifestazioni 

culturali e interventi a sostegno delle tradizioni, attività culturali e ricreative”, Missione 

05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 02 “Attività 

culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macro 

aggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del bilancio pluriennale 2024/2026 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

competenza 2024, suddividendo la somma, attraverso la creazione di tre sub impegni, 

nella maniera seguente: 

- € 109,80 a favore dell’Ufficio Comunicazione Istituzionale Libreria del Senato, 

- € 250,00 a favore del Sig. Crestani Jean Louis, 

- € 139,70 a favore della Società Esibirsi Soc. Coop.; 

 

5. DI DARE ATTO che:  

• l’incarico conferito al sig. Jean Louis Crestani si configura nel regime fiscale della 

prestazione occasionale; 

• con provvedimenti successivi si liquiderà quanto dovuto al Sig. Jean Louis Crestani 

su presentazione di regolare nota di prestazione occasionale, e alla società 

ESIBIRSI SOC. COOP. su presentazione di regolare fattura, previa verifica della 

regolare esecuzione delle prestazioni; 

• il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 

all’art. 1, comma 1, della l.r. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche 

eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

• gli affidamenti sono definitivi ed efficaci e che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti in oggetto verranno 

formalizzati mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

• ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., gli operatori economici 

assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 

3 e, qualora gli stessi non assolvano a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto 

di diritto; 

• verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione Trasparente – la 

prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

6. DI PRECISARE che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto 

contrattuale con la Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte degli 

operatori incaricati delle prescrizioni contenute nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 22/2021”, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16 gennaio 2014, e di cui 

è pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata 

dell’Amministrazione trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 

165/2001 e successive modificazioni; 

7. DI INCARICARE gli uffici ragioneria e personale/affari generali, ai quali viene 

trasmessa copia del presente atto, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

alla presente determinazione per quanto di competenza.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il responsabile del servizio SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

f.to in originale 
============================================================= 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 

Settore C 

/ 

R 

Anno Imp 

/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo 

€ 

AREA AMMINISTRATIVA E 

DI SEGRETERIA 

C 2024 462 

/ 1 

05021 10202 10202 39 499,50 109,80 

AREA AMMINISTRATIVA E 

DI SEGRETERIA 

C 2024 462 

/ 2 

05021 10202 10202 39 499,50 250,00 

AREA AMMINISTRATIVA E 

DI SEGRETERIA 

C 2024 462 

/ 3 

05021 10202 10202 39 499,50 139,70 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  

 
Charvensod, 17/05/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Rag. Matteo GALLO) 

f.to in originale 
=================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
Digitale con il numero       dal giorno 21/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Charvensod, 21/05/2024 
 

L’incaricato comunale 
Valentina TORELLO  

Il responsabile del servizio 

f.to in originale SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
 
 

Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
f.to in originale 

============================================================= 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 
Charvensod, lì  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

 


